
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

    
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 

 

            

 

 

 

OGGETTO 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) e comma 3 della Legge n. 120 del 
11/09/2020, così come modificata dalla Legge 108/2021, per l’acquisto di un “Corso di 
addestramento all’impiego di Transpallet elettrici e manuali senza uomo a bordo” necessario per 
le esigenze del personale della Farmacia Ospedaliera dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di 
Sassari a favore dell’operatore economico Iform srl - srl  P.IVA 02210770901 C.F. 02210770901  
– Importo. € 400,00 
CIG: Z8338E82C5 
 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
SI [  X ] NO [  ]   

 
 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 
Struttura Complessa Affari Generali, 
Convenzioni e Rapporti con 
l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

ESTENSORI  Fadda S. - Matera M – Puddinu R 

PROPOSTA N.    

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

 

Direttore della Struttura 

Proponente 

 

Prof. Giovanni Sotgiu 

 

sonia.fadda
Font monospazio
PDET/1122 del 05.12.2022

giuseppe.carassino
Font monospazio
1078

giuseppe.carassino
Font monospazio
12/12/2022

claudia.onorato
Font monospazio
13.12.2022



2 

IL DIRETTORE DELLA SSD FORMAZIONE, RICERCA E SPERIMENTAZIONE  
 
 

(Prof. Giovanni Sotgiu) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e di Sassari. 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

VISTO il Decreto Legislativo. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, dal D.L. 32/2019, 
convertito con modifiche con L. 14 giugno 2019, n. 55, dal D.L. 76/2020 convertito con modifiche 
con L. 11 settembre 2020, n. 120, dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche con L. 29 luglio 2021, 
n. 108 e dalla L. 23 dicembre 2021 n. 238.  

RICHIAMATE per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 
Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii.  

VISTA  la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale del 13 ottobre 2022 n 895 avente ad oggetto “Affidamento 
Direzione SSD Formazione Ricerca e Sperimentazione Clinica; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D. L gs. 9 aprile 2008 n 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (G.U. n. 101 del 30 aprile 2008) ed in 
particolare il disposto degli artt.18 “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente" e 37 “Formazione 
dei lavoratori e dei loro rappresentanti”; 

 RICHIAMATI  gli Accordi Stato – Regioni del 21 dicembre 2011 e 7 luglio 2016; 

 CONSIDERATO  l’obbligo per il Datore di Lavoro di formare tutto il personale in materia di: 

 concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione 
aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di vigilanza, controllo, 
assistenza;  
 

 rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure di 
prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di appartenenza 
dell'azienda;  
 



3 

 

DATO ATTO che con e-mail del 1 dicembre 2022 la S.C. Farmacia Ospedaliera domandava, in ottemperanza al 
D.Lgs 81/08, di provvedere in merito all’affidamento della formazione Transpallet, secondo il 
programma allegato al presente atto per costituirne parte integrante sostanziale, (modulo da 4 ore 
di addestramento all’impiego di transpallet manuali ed elettrici senza uomo a bordo),  per n° 4                           
dipendenti di nuova assunzione, assegnati al magazzino;  

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto l’operatore economico Iform srl veniva invitato a presentare 
un’offerta, ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a) e comma 3 della Legge n. 120 del 11/09/2020, così 
come modificata dalla Legge 108/2021, tramite nota PG 2022/19166;  

DATO ATTO che, entro la scadenza fissata, l’operatore economico Iform srl ha presentato l’offerta economica 
per la fornitura in oggetto – PG /2022/19204; 

CONSIDERATO che sulla base dell’art 14 comma 10 della legge n. 537/93 “i versamenti eseguiti dagli enti pubblici 
per l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del 
personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall' imposta sul 
valore aggiunto, ai sensi dell'articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, 
n. 633”;  

RITENUTO necessario procedere all’affidamento diretto delle attività di cui all’oggetto del presente atto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) e comma 3 della Legge n. 120 del 11/09/2020, così come modificata 
dalla Legge 108/2021 a favore dell’operatore economico Iform srl - srl P.IVA 02210770901 C.F. 
02210770901 - Importo € 400,00 esente IVA; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è il Prof. Giovanni Sotgiu;  

 
DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente atto pari ad € 400,00 IVA esclusa, andrà a gravare 

sul Conto Costo A 506030204 Spese per corsi di Formazione e Aggiornamento Professionale - 
Budget Formazione Sicurezza BDG_10_1; 

 
DATO ATTO             che per la fornitura in argomento è stato generato il CIG Z8338E82C5. 

 

 

DETERMINA 
 
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. Di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) e comma 3 della Legge 
n. 120 del 11/09/2020, cosi come modificata dalla Legge 108/2021, in favore dell’operatore economico Iform 
srl - srl P.IVA 02210770901 C.F. 02210770901 il corso di addestramento all’impiego di transpallet manuali ed 
elettrici senza uomo a bordo per n° 4 dipendenti assegnati al magazzino della Farmacia Ospedaliera; 
 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 400,00 (IVA esente) andrà a gravare sul Conto Costo A 506030204 
Spese per corsi di Formazione e Aggiornamento Professionale - Budget Formazione Sicurezza BDG_10_1; 

 
3. Di dare atto che per la fornitura in argomento è stato generato il CIG Z8338E82C5; 

 
4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 

comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è il Prof. Giovanni Sotgiu; 
 



4 

5. Di dare atto che il presente affidamento è risolutivamente subordinato alla verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale in corso di accertamento; 

 
6. Di dare mandato alle Strutture competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti 
 
 

 
IL DIRETTORE DELLA SSD FORMAZIONE, RICERCA E SPERIMENTAZIONE 

 
(Prof. Giovanni Sotgiu) 

 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NESSUNO 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Programma 
 


		2022-12-05T11:58:38+0100
	Giovanni Sotgiu


		2022-12-12T14:17:50+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




